
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  31 del Registro
COPIA

Oggetto:  RICOGNIZIONE  PERIODICA DELLE  PARTECIPAZIONI  PUBBLICHE  EX
ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175, DETENUTE ALLA DATA DEL 31-12-2020.

L'anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  18:30,  nella  sala  delle
adunanze del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica ed in
Prima convocazione, nelle persone dei sigg.

N. COGNOME E NOME P A

1
MELCARNE Gianfranco X

2
VITALI Daniele X

3
SERGI Anna Rita X

4
ORLANDO Tiziana X

5
PROFICO Mario X

6
NUTRICATI Francesco X

7
SERGI Federica X

N. COGNOME E NOME P A

8 SAVARELLI Annallisa X

9 BISANTI Antonio X

10 ERCOLANI Antonio X

11 SERGI Giovanna X

12 MONTEDURO Riccardo X

13 SERGI Vito Giuseppe X

Presenti: 10 Assenti: 3
Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 10/12/2021

Il Responsabile di Posizione
 DOTT. DAVIDE BISANTI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 10/12/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
1

/2
0

2
1

 d
el

 1
4

/1
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 P
E

R
IO

D
IC

A
 D

E
L

L
E

 P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
I 

P
U

B
B

L
IC

H
E

 E
X

 A
R

T.
 2

0
, D

.L
G

S
. 

1
9

 A
G

O
S

T
O

 2
0

1
6

, N
. 

1
7

5
, 

D
E

T
E

N
U

T
E

 A
L

L
A

 D
A

TA
 D

E
L 

3
1-

1
2

-2
0

2
0

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX
ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175, DETENUTE ALLA DATA DEL 31-12-2020.

Sindaco Il Sindaco relaziona sulla presente proposta di deliberazione illustrando il contenuto e le
motivazioni.
In particolare, rileva che si tratta di una ricognizione periodica annuale sulle partecipate, prevista da
dal  TUEL che  obbliga  annualmente  gli  enti  locali  alla  loro  ricognizione  al  fine  di  adottare,
eventualmente, azioni di razionalizzazione qualora si rilevassero delle criticità.
Evidenzia che per quanto riguarda il Comune di Gagliano del Capo, ci sono le due partecipazioni al
GAL Capo di Leuca SRL e al GAL Capo di Leuca Società Consortile e nello specifico sono pari a
0,21% per il GAL Capo di Leuca SRL e a 0,95% per il GAL Società Consortile.

Successivamente,

Il Sindaco risponde all'interpellanza presentata dalla minoranza sui buoni alimentari, rilevando che
la Giunta ha deliberato a riguardo e che, dopo vari studi a riguardo, le somme assegnate, sono state
aumentate e si è potuto quindi ampliare la fascia dei beneficiari sia dal punto di vista reddituale che
patrimoniale, sia dal punto di vista dell'importo della spesa da assegnare ad ogni singolo nucleo
familiare. 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
1

/2
0

2
1

 d
el

 1
4

/1
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 P
E

R
IO

D
IC

A
 D

E
L

L
E

 P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
I 

P
U

B
B

L
IC

H
E

 E
X

 A
R

T.
 2

0
, D

.L
G

S
. 

1
9

 A
G

O
S

T
O

 2
0

1
6

, N
. 

1
7

5
, 

D
E

T
E

N
U

T
E

 A
L

L
A

 D
A

TA
 D

E
L 

3
1-

1
2

-2
0

2
0

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica (TUSP),  il  quale  ha riformato la  materia  delle  società  a partecipazione
pubblica, fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le
amministrazioni  titolari  ad  effettuare  periodicamente  la  revisione  delle  partecipate  al  fine  di
verificare le condizioni di detenibilità;

Richiamato in particolare:
1. l’articolo  24 del  TUSP,  il  quale  ha  previsto  una  revisione  straordinaria  delle  partecipazioni

detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi
entro il 30 settembre 2017;

2. l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l’obbligo di
effettuare  annualmente  un’analisi  dell’assetto  complessivo  delle  società  a  partecipazione
pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di
riassetto  per  la  loro  razionalizzazione,  fusione  o  soppressione,  anche  mediante  messa  in
liquidazione o cessione;

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano
di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20:
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli

articoli 4 e 26 del TUSP;
b) società che risultino prive di dipendenti  o abbiano un numero di amministratori  superiore a

quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società

partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non

superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite;

Considerato che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria,
le  amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio  provvedimento  un’analisi
dell’assetto  complessivo  delle  società  in  cui  detengono  partecipazioni  dirette  o  indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di  cui al  comma 2, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

Ricordato che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del comma
3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre  con riferimento alla situazione al 31 dicembre dell’anno
precedente;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 in data 29 settembre 2017, con la quale è
stato approvato il piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate alla data del 23
settembre 2016;

Ricordato che in tale piano non si prevedevano misure di razionalizzazione in quanto:
 la società “G.A.L. Capo di Leuca s.r.l.” rientra nella fattispecie di cui all’art. 4 comma 6 del

TUSP in quanto la stessa, quale Gruppo d’azione Locale, è stata costituita in attuazione dell’art.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
1

/2
0

2
1

 d
el

 1
4

/1
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 P
E

R
IO

D
IC

A
 D

E
L

L
E

 P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
I 

P
U

B
B

L
IC

H
E

 E
X

 A
R

T.
 2

0
, D

.L
G

S
. 

1
9

 A
G

O
S

T
O

 2
0

1
6

, N
. 

1
7

5
, 

D
E

T
E

N
U

T
E

 A
L

L
A

 D
A

TA
 D

E
L 

3
1-

1
2

-2
0

2
0

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



34 Regolamento CE n. 1303/2013;
 la  società  “G.A.L.  Capo  di  Leuca  Società  consortile  a  responsabilità  limitata”  rientra  nella

fattispecie  di  cui  all’art.  4  comma 6 del  TUSP in  quanto  la  stessa,  quale  Gruppo d’azione
Locale, è stata costituita in attuazione dell’art. 34 Regolamento CE n. 1303/2013;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 01/06/2021, con la quale è stata
approvata la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2019;

Preso  atto che  il  Comune  di  Gagliano  del  Capo  risulta  titolare  delle  seguenti  partecipazioni
societarie:

- GAL (Gruppo  di  Azione  Locale)  Capo  Santa  Maria  di  Leuca  S.r.l.  con  sede  in  Piazza
Pisanelli, 73039 Tricase - C.F. 02584520759 – Capitale sociale euro 124.338,00 I.V. – Quota
posseduta valore nominale euro 255,00 pari a 0,21%;

- GAL (Gruppo di Azione Locale) Capo di Leuca S.c.a.r.l. con sede in Piazza Pisanelli, 73039
Tricase – P.I.04818500755 - Capitale sociale euro 10.000,00 I.V. - Quota posseduta valore
nominale euro 95,00 pari a 0,95%;

Richiamato il comma 6-bis dell'art. 26 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (inserito dall'
art. 1, comma 724, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019) secondo il quale
"Le disposizioni dell'articolo 20 non si  applicano alle società a partecipazione pubblica di cui
all'articolo 4, comma 6";
Dato atto che, pertanto, non si prevedevano misure di razionalizzazione in quanto:
-  la  società  “GAL (Gruppo di  Azione  Locale)  Capo Santa  Maria  di  Leuca  S.r.l.”  rientra  nella
fattispecie di cui all'art. 4 comma 6 del TUSP in quanto la stessa, quale Gruppo d'azione Locale, è
stata costituita in attuazione dell'art. 34 Regolamento CE n. 1303/2013, rientrando tra le società che
svolgono le attività indicate dall'art.4 comma 2 lett. a) del TUSP;
- la società “GAL (Gruppo di Azione Locale) Capo di Leuca S.c.a.r.l. rientra nella fattispecie di cui
all'art. 4 comma 6 del TUSP in quanto la stessa, quale Gruppo d'azione Locale, è stata costituita in
attuazione dell'art.  34 Regolamento CE n.  1303/2013,  rientrando tra  le  società  che svolgono le
attività indicate dall'art.4 comma 2 lett. a) del TUSP;

Ritenuto comunque necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla
data del 31 dicembre 2020, dando atto che non si prevedono misure di razionalizzazione ai sensi e
per l'effetto del comma 6-bis dell'art. 26 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (inserito dall'
art. 1, comma 724, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019) secondo il quale
"Le disposizioni dell'articolo 20 non si  applicano alle società a partecipazione pubblica di cui
all'articolo 4, comma 6";

Visti gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni
pubbliche” redatti dalla “Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull'attuazione del TUSP”,
condivisi  con  la  Corte  dei  Conti,  pubblicati  dal  Dipartimento  del  Tesoro
http://www.dt.mef.gov.it/it/news/2021/partecipazioni_pubbiche_2020.html; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20,
comma 3, del TUSP; 

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi
ed uffici comunali competenti;

Visto il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
1

/2
0

2
1

 d
el

 1
4

/1
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 P
E

R
IO

D
IC

A
 D

E
L

L
E

 P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
I 

P
U

B
B

L
IC

H
E

 E
X

 A
R

T.
 2

0
, D

.L
G

S
. 

1
9

 A
G

O
S

T
O

 2
0

1
6

, N
. 

1
7

5
, 

D
E

T
E

N
U

T
E

 A
L

L
A

 D
A

TA
 D

E
L 

3
1-

1
2

-2
0

2
0

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



267/2000; 

Preso  atto dei  pareri  favorevoli  ex  art.  49,  D.Lgs.  n.  267/2000,  espressi  dal  Responsabile  del
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge con voto palese e per alzata di mano dai
consiglieri presenti e votanti come accertato e proclamato dal Presidente;

DELIBERA

1. di dare attuazione all'articolo 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante
“Testo  unico  in  materia  di  società  a  partecipazione  pubblica”,  così  come  integrato  e
modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100, il quale prevede in capo alle
amministrazioni  pubbliche  l'obbligo  di  effettuare  annualmente  un'analisi  dell'assetto
complessivo delle società a partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre,
ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

2. di dare atto che non si prevedono misure di razionalizzazione ai sensi e per l'effetto del
comma 6-bis dell'art. 26 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (inserito dall' art. 1,
comma 724, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019) secondo il quale
"Le disposizioni dell'articolo 20 non si applicano alle società a partecipazione pubblica di
cui all'articolo 4, comma 6";

3. di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei
conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP;

4. di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  –
Dipartimento del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del
TUSP, secondo le modalità stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015;

Con separata votazione, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge con voto palese e
per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Presidente, la
presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i..

Alle ore 18:48 si dichiara chiusa l’assise consiliare.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
1

/2
0

2
1

 d
el

 1
4

/1
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 P
E

R
IO

D
IC

A
 D

E
L

L
E

 P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
I 

P
U

B
B

L
IC

H
E

 E
X

 A
R

T.
 2

0
, D

.L
G

S
. 

1
9

 A
G

O
S

T
O

 2
0

1
6

, N
. 

1
7

5
, 

D
E

T
E

N
U

T
E

 A
L

L
A

 D
A

TA
 D

E
L 

3
1-

1
2

-2
0

2
0

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 29/12/2021________ al ________13/01/2022________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  29/12/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
1

/2
0

2
1

 d
el

 1
4

/1
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 P
E

R
IO

D
IC

A
 D

E
L

L
E

 P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
I 

P
U

B
B

L
IC

H
E

 E
X

 A
R

T.
 2

0
, D

.L
G

S
. 

1
9

 A
G

O
S

T
O

 2
0

1
6

, N
. 

1
7

5
, 

D
E

T
E

N
U

T
E

 A
L

L
A

 D
A

TA
 D

E
L 

3
1-

1
2

-2
0

2
0

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O


